πόθους, βουλόμενος αὐτῷ συγκερασθῆναι. (...) Ὁ μὲν τυχῶν μακάριος ὄψιν μακαρίαν τεθεαμένος.

⁴¹ Aug. *ord.* 2, 2, 6 : *Ille igitur sapiens amplectitur Deum eoque perfruitur qui semper manet nec exspectatur ut sic nec metuitur ne desit, sed eo ipso quo uere est semper est praesens.*

⁴² Aug. *lib. arb.* 3, 7, 21 : cf. infra n. 46.

⁴³ Aug. *c. acad.* 3, 20, 43 : *Quod autem subtilissima ratione persequendum est (...), apud Platonicos me interim quod sacris nostris non repugnet reperturum esse confido.*

⁴⁴ B. *uit.* 4, 34 : *Accepimus autem etiam auctoritate diuina Dei Filium nihil esse aliud quam Dei Sapientiam (...). Sed quid putatis esse sapientiam nisi ueritatem ? Etiam hoc enim dictum est : « Ego sum ueritas ». Veritas autem ut sit fit per aliquem summum modum, a quo procedit et in quem se perfecta conuertit (...). Quisquis igitur ad summum modum per ueritatem uenerit beatus est.*

⁴⁵ Aug. *solil.* 1, 6, 13 : *Aspectus animae ratio est. Sed quia non sequitur ut omnis qui aspiciat uideat, aspectus rectus atque perfectus, id est quem uisio sequitur uirtus uocatur ; est enim uirtus uel*

Par le regard de la raison, notre être se fixe sur l'être dans un mouvement volontaire : « Si tu veux fuir le malheur, lit-on au livre 3 du *De libero arbitrio*⁴⁶, aime en toi ce vouloir être même, car si tu veux être de plus en plus, tu t'approcheras de celui qui est suprêmement ». Vouloir être est-ce vouloir à sa guise ? L'assimilation des deux formes de vouloir répandue par un certain eudémonisme pseudo-philosophique a été dénoncée par l'*Hortensius* dans une page dont Augustin a fait depuis longtemps son profit et le fera encore longtemps⁴⁷. L'adage « Nous voulons tous être heureux », tiré du protreptique cicéronien, jalonne en effet l'œuvre entière d'Augustin depuis le *Contra Academicos*⁴⁸ jusqu'aux traités anti-pélagiens⁴⁹. Il soulève en particulier le problème de savoir si la volonté d'être heureux n'exprime qu'une nécessité générale⁵⁰ ou si elle traduit un choix qui a valeur morale.⁵¹ Ce choix, une page du traité du *Libre arbitre* l'expose dans toute son ampleur. Augustin a posé à son disciple la question banale : « A ton sens, y a-t-il un seul homme qui, d'aucune façon, ne veuille ni ne souhaite le bonheur ? » et, comme le disciple lui a répondu : « Qui doute que tout homme le veuille ? », le

recta uel perfecta ratio. Sed et ipse aspectus quamuis iam sanos oculos conuertere in lucem non potest, nisi tria illa permaneant : fides qua credatur ita se rem habere, ad quam conuertendus aspectus est, ut uisa faciat beatum ; spes qua cum bene aspexerit, se uisurum esse praesumat ; caritas qua uidere perfruique desideret. Iam aspectum sequitur ipsa uisio Dei, qui est finis aspectus, non quod iam non sit, sed quod nihil amplius habeat quo se intendat. Et haec est uere perfecta uirtus, ratio perueniens ad finem suum quam beata uita consequitur.

⁴⁶ Aug. *lib. arb.* 3, 7, 21 : *Si uis itaque miseriam fugere, ama in te hoc ipsum quia esse uis. Si enim magis magisque esse uolueris, ei quod summe est propinquabis.* Sur les degrés du « vouloir être » cf. E. ZUM BRUNN, *Le dilemme de l'être et du néant chez saint Augustin des premiers Dialogues aux Confessions*, *Bochumer Stud. z. Phil.* 4, Amsterdam 1984, 50.

⁴⁷ La citation du fragment 59 a Grilli de l'*Hortensius* est un moment capital de l'argumentation du *De beata uita* 2,10 : *Nam in Hortensio quem de laude ac defensione philosophiae librum fecit : « Ecce autem, ait, non philosophi quidem, sed prompti tamen ad disputandum, omnes aiunt esse beatos qui uiuant ut ipsi uelint. Falsum id quidem ; uelle enim quod non deceat, id est ipsum miserrimum. Nec tam miserum est non adipisci quod uelis quam adipisci uelle quod non oporteat. Plus enim mali prauitas uoluntatis adfert quam fortuna cuiquam boni ».* Texte mis en situation dans les notes 32–34 de notre édition du *De beata uita*, BA 4/1.

⁴⁸ Cf. Aug. *c. acad.* 1, 2, 5 : *Beati certe, inquit Trygetius, esse uolumus.*

⁴⁹ Cf. Aug. *c. Iul. op. imp.* 6,26 : *Beati quippe omnes esse uolumus, quod ipsi quoque philosophi huius saeculi et Academici de rebus omnibus dubitantes, teste patrono suo Tullio, coacti sunt confiteri.* Antérieurement, l'adage avait été cité dans *mor. eccl.* 1, 3, 4 ; *epist.* 130, 5, 10 ; *trin.* 13, 5, 8.

⁵⁰ Sur cette question cf. R. HOLTE, *Béatitude et sagesse. Saint Augustin et le problème de la fin de l'homme dans la philosophie ancienne*, Paris 1962, 286.

⁵¹ La même question alimentera la polémique d'Augustin contre Julien d'Eclane, *c. Iul. op. imp.* 6, 12.

maître continue : « Voici surgir je ne sais comment une objection qui, si nous ne la dissipons pas soigneusement, risque d'ébranler notre argumentation antérieure si élaborée et si ferme (...): comment l'homme obtient-il volontairement le bonheur, alors que tant d'hommes sont malheureux et que tous veulent être heureux? Cela provient-il du fait qu'une chose est de vouloir bien ou mal et autre chose est de fonder son mérite sur une volonté bonne ou mauvaise? En effet, ceux qui sont heureux, qui doivent être aussi bons, ne sont pas heureux, parce qu'ils ont voulu vivre heureux (cela les méchants le veulent aussi), mais parce qu'ils ont voulu vivre dans la droiture, ce que ne veulent pas les méchants. Rien d'étonnant par conséquent que les hommes malheureux n'obtiennent pas ce qu'ils veulent, c'est-à-dire le bonheur : ils ne veulent pas l'essentiel que le bonheur accompagne et sans quoi nul n'en est digne et nul ne l'atteint, à savoir vivre dans la droiture »⁵².

La notion de volonté droite est on ne peut plus dire classique : elle s'inscrit dans la ligne de la *κατόρθωσις* stoïcienne⁵³, dont il est question dans Cicéron, *De finibus* 3,14,45, et se traduit par la recherche de la voie droite, qui mène au bonheur, comme le dit ce texte du *De libero arbitrio* : « Dans la mesure où l'on ne suit pas le chemin de la vie qui mène au bonheur, alors qu'on reconnaît et qu'on professe ne vouloir parvenir qu'au bonheur, dans la même mesure on se trompe. Se tromper, en effet, c'est suivre une voie qui ne conduit pas à ce que nous voulons atteindre. Et plus on se trompe dans la voie de la vie, moins on est sage, car on s'éloigne d'autant plus de la vérité, dans laquelle on voit et on détient le bien suprême. Or c'est l'obtention et la possession du bien suprême qui rend chacun heureux, ce que nous voulons tous sans conteste »⁵⁴.

⁵² Aug. *lib. arb.* 1, 14, 30 : *Augustinus : Sed censesne quemquam hominum non omnibus modis uelle atque optare uitam beatam ? – Euodius : Quis dubitat omnem hominem uelle ? – Augustinus : (...) Nunc uero existit nescio qua repugnantia et, nisi diligenter dispiciamus, perturbare nititur superiorem tam euigilatam firmamque rationem. (...) Quomodo uoluntate beatam uitam consequitur homo, cum tam multi miseri sint et beati esse omnes uelint ? An eo euenit, quod aliud est uelle bene aut male, aliud mereri aliquid per bonam uel malam uoluntatem ? Nam illi qui beati sunt, quos etiam bonos esse oportet, non propterea sunt beati quia beate uiuere uoluerunt (nam hoc uolunt etiam mali), sed quia recte, quod mali nolunt. Quamobrem nihil mirum est, quod miseri homines non adipiscuntur quod uolunt, id est beatam uitam. Illud enim, cui comes est et sine quo ea nemo dignus est nemoque adsequitur, recte scilicet uiuere, non itidem uolunt.*

⁵³ Cf. R. J. O'CONNELL, « *De libero arbitrio* » I : *Stoicism revisited*, *Aug. Stud.* 1, 1970, 60.

⁵⁴ Aug. *lib. arb.* 2, 9, 26 : *In quantum autem quisque non eam tenet uitae uiam quae ducit ad beatitudinem, cum se fateatur et profiteatur nolle nisi ad beatitudinem peruenire, in tantum errat. Error est enim cum sequitur aliquid quod non ad id ducit quo uolumus peruenire. Et quanto magis*

Le choix volontaire de la « voie de la vérité certaine et inébranlable » est présenté par la *Lettre 118* à Dioscore⁵⁵ comme un choix philosophique qui s'ordonne autour de trois pôles (*finis*), les trois biens suprêmes, le corps, l'âme, Dieu, entre lesquels Augustin, conformément à la tradition scolaire, partage l'échiquier de l'eudémonisme, le premier étant représenté par les Epicuriens, le second par les Stoïciens, le troisième par les Platoniciens. Des trois voies, la meilleure est celle des Platoniciens, qui ont enseigné que le souverain bien consiste à jouir de Dieu⁵⁶. Mais suivons l'argumentation de ce développement de la Lettre à Dioscore : « Si l'on s'est rendu compte que ni le souverain bien ni quelque partie du souverain bien ne sont absolument pas dans le corps, il en restera deux, l'âme et Dieu, dans lesquels se trouvera le souverain bien, s'il n'est pas dans les deux. Si l'on va plus loin et qu'on se rende compte que c'est la même chose, qu'il s'agisse de l'âme et du corps, qu'est-ce qui se présentera encore d'autre que Dieu pour être celui en qui soit établi le souverain bien de l'homme ? Non qu'il n'y ait pas d'autres biens, mais parce qu'on appelle le souverain bien celui auquel tout se rapporte. Car on est heureux en jouissant du bien en vue duquel on veut avoir les autres, étant donné que celui-là on ne l'aime plus pour autre chose, mais pour lui-même. Et alors on l'appelle fin, parce qu'on ne trouve plus rien où il se projette, où il se réfère... C'est là qu'il y a pour le désir un repos, pour la jouissance, la paix, pour *la volonté la meilleure la joie la plus tranquille* »⁵⁷.

in uia uitae quis errat, tanto minus sapit ; tanto enim magis longe est a ueritate, in qua cernitur et tenetur summum bonum. Summo autem bono adsecuto et adepto, beatus quisque fit, quod omnes sine controuersia uolumus.

⁵⁵ Cf. Aug. *epist.* 118, 3, 13 : *Qui enim quaerit quomodo ad beatam uitam perueniat, nihil aliud profecto quaerit nisi ubi sit finis boni, hoc est ubi constitutum sit. non praua opinione atque temeraria, sed certa atque inconcussa ueritate, summum hominis bonum.*

⁵⁶ Pour une vue d'ensemble des caractères du platonisme à la lumière de la *Lettre 118* cf. P. HADOT, *La présentation du platonisme par Augustin*, in : *Kerygma und Logos = Festschrift für C. Andresen zum 70. Geburtstag*, Göttingen 1979, 275–277.

⁵⁷ Aug. *epist.* 118, 3, 13 : *Quod si didiceris neque summum bonum nec aliquam partem summi boni omnino esse in corpore, duo restabunt, animus et Deus, quorum uel in uno uel in ambobus sit. Si autem adieceris et didiceris hoc idem de animo quod de corpore, quid aliud iam nisi Deus occurret, in quo summum hominis bonum constitutum sit, non quo alia bona non sint, sed summum id dicitur quo cuncta referuntur. Eo enim fruendo quisque beatus est, propter quod cetera uult habere, cum illud iam non propter aliud sed propter seipsum diligatur. Et ideo finis ibi dicitur, quia iam quo excurret et quo referatur non inuenitur. Ibi requies adpetendi, ibi fruendi securitas, ibi tranquillissimum gaudium optimae uoluntatis.*

Sommet où nous élève le platonisme, la jouissance de Dieu est plus que la récompense d'un acte méritoire, pour reprendre la distinction classique de l'*honestas* et du *praemium*⁵⁸. La *fruitio*, comme il est dit dans le texte du *De libero arbitrio* 1,14,30 déjà cité, « accompagne » l'acte de la « volonté droite » jusqu'à faire corps avec lui⁵⁹. C'est ce qui ressort de la célèbre distinction entre l'usage et la jouissance, selon laquelle « jouir, c'est s'attacher à une chose par amour pour elle, alors qu'user, c'est ramener l'objet dont on fait usage à l'obtention de l'objet qu'on aime »⁶⁰ ou encore : « User d'une chose, c'est la mettre à la disposition de la volonté ; en jouir, c'est en user *avec* la joie, non plus de l'espérance, mais de la réalité. Ainsi, chaque fois qu'on a une jouissance, on a un usage ; on met quelque chose à la disposition de sa volonté avec pour fin la délectation »⁶¹. Le cadre général de cette *synkrisis* est certes d'origine latine (on a pu en trouver des repères chez Cicéron⁶² et surtout chez Varron⁶³), mais le caractère spécifique de la *fruitio*, cette jouissance d'un être pour l'être même qu'il est, est, au témoignage d'Augustin lui-même, d'essence platonicienne et s'applique proprement à Dieu :